
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  758                          PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 454, DE 24 DE ABRIL DE 2013. 

Altera o Decreto 416, de 27 de março de 2013, 
que designa os membros da Coordenação 
Intersetorial do Programa Bolsa Família, na 
parte que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º A alínea “b” do inciso I do art. 1º do Decreto 416, 
de 27 de março de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ................................................................................

I - ........................................................................................
............................................................................................
 
b – Jocelaine Lago Dalanora, matrícula nº 157271.
............................................................................................
...................................................................................(NR)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, em Palmas, aos 23 dias do mês de abril 
de 2013. 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1189, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VANEIDE VENÂNCIO FERREIRA, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, pelo 
período de um ano, a partir de 16 de janeiro de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1190, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir 
de 1º de maio de 2013:

HORTENCIO FERNANDES DE SOUZA;
JUVENAL RODRIGUES DA SILVA.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1191, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir 
de 11 de março de 2013:

DANILLO ANDERSON BORGES DA SILVA;
ÉDIO PEREIRA SOARES;
MANOEL LOPES PEREIRA;
RICARDO CURCINO FERREIRA;
VANDA BEZERRA DA SILVA;
GABRIEL ALVES DA PENHA;
MARCELO PENHA DE SOUSA.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Assuntos Jurídicos   5
Secretaria de Planejamento e Gestão   5
Secretaria de Finanças   6
Secretaria da Educação   6
Secretaria da Saúde   11
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano   12
Secretaria de Segurança, Defesa Civil e Trânsito   12
Previpalmas   13
Publicações Particulares   14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

PORTARIA/SEGRI/Nº 1192, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a partir 
de 11 de março de 2013:

DANILLO ANDERSON BORGES DA SILVA;
ÉDIO PEREIRA SOARES;
MANOEL LOPES PEREIRA;
RICARDO CURCINO FERREIRA;
VANDA BEZERRA DA SILVA;
GABRIEL ALVES DA PENHA;
MARCELO PENHA DE SOUSA.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1193, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Paisagismo e Arborização, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 18 de fevereiro de 2013:

FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA DE AGUIAR;
JAIDE SILVA OLIVEIRA.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1194, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

JOSEFA PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, DAS-6, na Secretaria Municipal da Educação, 
a partir de 8 de maio de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1195, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 1º de maio de 2013:

Auxiliar de Serviços Gerais:
413007545 – DORIEL PEREIRA DOS SANTOS;
413010707 – FÁBIO BARBOSA DE SOUSA;
413011554 – GENIVALDO RIBEIRO CUNHA;
413005290 – RILDO LUIS MARTINS DA SILVA;
413010865 – VALTO BONFIM RIBEIRO DOS SANTOS.

Auxiliar de Paisagismo e Arborização:
413011989 – GILSON PINTO DA SILVA;
413012024 – WELLINGTON MOREIRA CAVALCANTE;
413011839 – DEUZENI FERREIRA RIBEIRO;
413012000 – LEIDE PATRÍCIA ALVES DA CUNHA 
ROCHA.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1196, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

MARIA DE FÁTIMA DOURADO DA SILVA, do cargo de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assessor Técnico I, DAS-6, lotada na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir desta data.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1197, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

PAULO ROBERTO FERNANDES DE ASSUMPÇÃO 
FILHO, do cargo de Secretário Executivo, DAS-1, lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 1º de 
maio 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1198, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PAULO ROBERTO FERNANDES DE ASSUMPÇÃO 
FILHO, para exercer o cargo de Secretário Executivo, DAS-1, na 
Secretaria Municipal de Comunicação, a partir de 1º de maio de 
2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1199, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR 

o contrato de trabalho do servidor LEOFRANQUES 
FERREIRA TELES, matrícula 413011582, do cargo de Vigia, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 17 de abril 
de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1200, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora ROSICLEA NUNES 
BARROS SIMÕES, matrícula 413012125, cargo de Professor - 
PII, quanto a carga horária, de 40h para 20h, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 5 de fevereiro de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1201, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor BARTOLOMEU 
VICENTE DOURADO, matrícula 413011226, do cargo de Vigia, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de maio 
de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1202, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora EDILEISE BEZERRA 
OLIVEIRA, matrícula 4130010577, do cargo de Vigia, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 31 de março de 
2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1203, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JARBAS PEREIRA 
NUNES DOS SANTOS, matrícula 413012300, do cargo de Agente 
Administrativo Educacional, lotado na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 1º de abril de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 1204, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MARIA EDNA DO 
AMPARO CUNHA, matrícula 4130012018, do cargo de Professor 
– PII-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
1º de maio de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1205, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor REGINALDO DE 
OLIVEIRA SILVA,  matrícula 413011585, do cargo de Vigia, lotado 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 22 de abril de 
2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1206, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora SENHORINHA 
PEREIRA PINTO DA SILVA,  matrícula 413012294, do cargo de 
Agente Administrativo Educacional, lotada na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 13 de abril de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1207, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora VANESSA PEREIRA 
BARBOSA ANTUNES, matrícula 4130011600, do cargo de 
Professor – PII-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, 

a partir de 23 de abril de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1208, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de abril de 2013:

Chefe da Divisão de Análise – FG-3:
IVONE GALVÃO RODRIGUES.

Chefe da Divisão de Comissão Disciplinar – FG-2:
LÁZARA SOARES DOS SANTOS.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1209, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ELAINE CHRISTINA MARTINS, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Atendimento – FG-4, na Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle Interno, a partir de 1º de abril de 2013.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1210, de 9 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1136, de 30 de abril de 2013, referente 
a contratação dos adiante relacionados, quanto ao cargo, onde se 
lê Auxiliar de Limpeza Urbana, leia-se Agente de Limpeza Urbana, 
com lotação na Secretaria Municipal da Saúde:

ADRIANO REIS DE PAULA;
ALESSANDRO AIRES GOMES;
CARLOS MENDES GOULART JÚNIOR;
CLEBER JANSSEN MORENO;
EDILSON SOUSA PINHEIRO;
ELDEN AIRES ALVES JUNIOR;
IRANILDO BEZERRA LIMA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RICARDO SANTOS LEITE;
SELCIMAR CIRQUEIRA DOS SANTOS;
THIAGO DA SILVA SERPA;
VALTER GONÇALVES TAVARES.

Palmas, 9 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1211, de 10 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

PAULO HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS, do cargo 
de Chefe da Assessoria Técnica e de Planejamento, DAS-5, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir 
desta data.

Palmas, 10 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1212, de 10 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

EDNA GONÇALVES CASTRO, para exercer a função de 
Chefe da Divisão de Controle e Acompanhamento dos Direitos 
Humanos – FG-4, na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, a partir de 1º de maio de 2013.

Palmas, 10 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1213, de 10 de maio de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

JOSECY PEREIRA DA SILVA, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Planejamento – FG-4, na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir de 12 de 
abril de 2013.

Palmas, 10 de maio de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ  Nº 28, DE  09 DE MAIO DE 2013.

Dispõe sobre designação de Procuradores do 
Município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Decreto de 8 de janeiro de 2013 e com o Art. 2º, incisos VI, VII, 
XIII, XVII,  Art. 5º incisos VII, XIII, Art. 7º, inciso III, Art. 10, §1°  
da Lei Municipal n° 1.956/2013 e o PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 
de 08 de janeiro de 2013, combinado com o art. 8º, inciso IV da Lei 
Municipal n° 1.956/2013

Considerando o ingente quantitativo de processos 
pendentes no âmbito das Secretarias Municipais de Habitação e 
Finanças;

Considerando determinação do Grupo Gestor de Governo;

Considerando a necessidade de garantir a eficiência do 
serviço prestado em atenção ao art. 37 da Constituição Federal, 
especialmente até implementação de sistemas operacionais e de 
acompanhamento processual e;

Considerando que a Procuradoria-Geral do Município ao 
integrar a Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos possui a 
atribuição de orientar os órgãos da administração direta, autárquica 
e fundacional quanto aos instrumentos e procedimentos jurídicos, 
bem como zelar pela observância das leis e atos emanados dos 
poderes públicos, nos termos do art. 7º e 9º da Lei Municipal n° 
1.956/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Procuradores para, em caráter 
temporário e emergencial, desenvolver suas atividades junto as 
Secretarias que especifica:    

I – Sandra Ribeiro C. Andrade e Teresinha de Jesus 
Pereira S. Borges na Secretaria Municipal de Habitação;

II – Isaura Yoko Iwatani Taniguchi na Secretaria Municipal 
de Finanças;

Art. 2º - A medida tomada será em caráter temporário, 
pelo prazo de 180 dias, podendo ser renova 1 (uma) vez por igual 
período, em razão da necessidade da administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Públio Borges Alves
Procurador-Geral do Município

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA CONJUNTA Nº 687/2013-RH, DE 07 DE MAIO 
DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas na Medida Provisória nº 01 de 1º de janeiro de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2013; em consonância com o Art. 53, da Lei nº 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR; Parecer nº 2079/2012 – PGM e Acordo 
firmado através de Ata de Assembleia realizada no dia 11 de 
março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, enquadramento no cargo de Agente 
Administrativo Educacional, no nível e classe abaixo discriminado.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
sete dias do mês de maio de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 303/2012

Processo nº. 2012037972. Órgão Interessado:Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: locação de kits de concentrador de oxigênio 
ambiental. Empresa Vencedora: WHITE MARTINS GASES 
IND. DO NORTE LTDA., CNPJ: 34.597.955/0023-03, Item: 01. 
Valor global R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais). Data da 
realização: 20/12/2012.

Palmas - TO, 09 de maio de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

Ordem Matrícula Servidor Nível Classe 

1 312471 ROSINEIDE APARECIDA DE AQUINO II C 

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 21, IV da 
LC nº 115/2005, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais devendo comparecer 
na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77021-
622 – Palmas/TO, a fim de cumprir o DESPACHO DE FIXAÇÃO 
DE CREDITO.

Palmas, 08 de maio de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

Razão Social CNPJ/CPF Autos de Infração 
MAIIS PRODUTORA DE FILMES E 
EVENTOS 

08.492.152/0001-60 340-341-342-343-344/2012 

VIVALDO RIBEIRO DE SOUZA-ME 73.726.325/0001-20 347-348-349-350-351-352-
353-354-355-356/2013

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 0695, DE 09 DE MAIO DE 
2013.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

 RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção do ensino  para a  Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43  Fonte: 001012199  Ficha: 20130463.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos nove 
dias do mês de maio de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO FREITAS
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0688 de 07 de Maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; 

Resolve:

Art. 1º – Conceder Gratificação por Titularidade ao 
Profissional da Educação Básica do Município de Palmas, após 
analisado e julgado pela Comissão Permanente de Gestão do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação da Rede Pública Municipal de Ensino, constituída pela 
Portaria/GAB/SEMED nº 442, de 04 de abril de 2013, e após 
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei n° 1.445, de 14 de 
agosto de 2006, como especificado a seguir:

Art. 2º – Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após analisado e julgado pela Comissão Permanente 
de Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 
Profissionais da Educação da Rede Pública Municipal de Ensino, 
constituída pela Portaria/GAB/SEMED nº 442, de 04 de abril 
de 2013, e após cumpridas as exigências estabelecidas na 
Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificados, no cargo de Professor PII:

Art. 3º – Indeferir o recurso interposto pelos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas abaixo qualificados, 
referente à decisão desfavorável anteriormente proferida ao 
processo especificado, após analisado e julgado improcedente 
pela Comissão Permanente de Gestão do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação da Rede 
Pública Municipal de Ensino, constituída pela Portaria/GAB/
SEMED nº 442, de 04 de abril de 2013, por não atenderem os 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva 
2013/000281 

R$ 64.200,00 

  TOTAL R$ 64.200,00 

ORDEM SERVIDOR MATRICULA REQUERIMENTO PERCENTUAL A PARTIR 
DE:

1 OLIVELTON DE SOUZA 378201 2010030814 20% 27/09/2011

2 SEBASTIANA DA MOTA 
BARROS 137131 2009034144 10% 22/09/2009

ORDEM SERVIDOR MATRICULA CLASSE NIVEL A PARTIR 
DE:

1 CARLA KALINCA MOURÃO VERAS 258011 B II 12/01/09 

2 CLAUDETE FURINI BARBOSA MARTINS 990331 C II 08/08/09 

3 MARLUCEY BEZERRA CORTEZ 130441 D II 27/01/11 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

seguintes requisitos da Lei Nº 1.445, de 14 de agosto de 2006:

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de maio de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0689 de 07 de Maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificados, 
aos seguintes servidores no Cargo de Professor PI, a partir de 1º 
de Maio de 2013.

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificados, 
aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII, a partir de 1º 
de Maio de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de maio de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

ORDEM SERVIDOR MATRICULA PROCESSO REQUERIMENTO ART. NÃO 
ATENDIDO

1 DEUSLI MARIA DE 
MELO 254471 2010030627 19/08/2010 Art.31,§1º 

2 MARIA APARECIDA 
SANTA OLIVEIRA 1020031 2008024982 02/07/2008 Art.31,§1º 

ORDEM SERVIDOR MATRICULA CLASSE NIVEL
A

PARTIR
DE:

1 JANE PEREIRA SANTOS 255311 D II 11/01/13

2 JULDECI LOPES DE CARVALHO CAMPOS 297531 B I 05/08/10

3 LUCIANA RODRIGUES MACHADO CASTRO 307051 C I 02/08/12

4 MARIA EUNICE FERREIRA DOS REIS 257421 C II 13/01/13

5 NEZINA CORDEIRO DA SILVA 254691 D I 14/01/13

ORDEM SERVIDOR MATRICULA CLASSE NIVEL
A

PARTIR
DE:

6 ADRIANA APARECIDA SILVA 313761 C II 21/09/12

7 ALAERSON PEREIRA DA SILVA 306861 A II 12/01/09

8 ANA CAROLINA CORREIA DA SILVA  302531 C II 01/08/12

9 ANA CLAUDIA ASSIS GOMES 324241 B II 23/05/11

10 DIOGENES ALENCAR BOLWERK 258861 A II 13/01/07

11 JOSE BENEDITO LIMA GUIMARAES 304281 B II 02/08/10

12 KELLY CRISTINA MACHADO VIEIRA 252771 B II 11/01/09

13 MARCIO ALVES DE AGUIAR 263041 B II 17/02/09

14 MARIA DA PENHA GONCALVES DA SILVA 
RODRIG  314291 C II 06/10/12

15 MARIA MENDES MACENA SOARES MARTINS 192552 B II 03/08/11

16 RAIMUNDA PAULINO DE SOUSA BURGUE 310931 C II 14/09/12

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0691 de 07 de Maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificados, 
aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII, a partir de 1º 
de Maio de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de maio de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0692 de 07 de Maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; de acordo com o Art. 22 e 23, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR, em consonância com o Art. 5, da 
Lei nº 1.827, de 9 de dezembro de 2011,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificadas, 
aos seguintes servidores no Cargo de Professor PI, a partir de 1º 
de Maio de 2013.

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 

ORDEM SERVIDOR MATRICULA CLASSE NIVEL
A

PARTIR
DE:

1 ALICE HARUMI IZU FURUKAWA  252731 D III 11/01/13

2 ALZIRA OLIVEIRA NETA 253481 D II 07/01/13

3 CARLA KALINCA MOURAO VERAS 258011 D III 12/01/13

4 ELIANE MARIA DE SOUSA LIMA 259261 D II 14/01/13

5 GIRLANE DOS ANJOS CABRAL 258131 D II 12/01/13

6 JEFFERSON FRANCISCO CANDIDO 322771 B II 24/01/13

7 KELLY CRISTINA MACHADO VIEIRA 252771 C III 11/01/13

8 LEANDRA MILHOMEM DE SOUZA ARRAES 258041 C II 07/07/12

9 LUCAS XAVIER BRITO  320341 B II 06/01/13

10 MARCIA ANTONIA DA SILVA PINHEIRO 253421 B II 14/01/11

11 MARIA DE LOURDES DE SOUZA ALVES  268661 C II 04/03/13

12 MARIA ESTER COSTA FREITAS 261571 D II 12/01/13

13 ROSALIA ROLIM AYRES DE LIMA 260201 D II 12/01/13

14 SABRINA KELLY VIEIRA MACHADO 243562 A II 15/11/12

15 SUELY MARIA DE CASTRO BRANDAO 259801 D II 14/01/13

16 SUIANY DE SOUSA COSTA 258741 C III 13/01/13

17 TEREZINHA GORETTI SENCIO PAES AGOSTINI 260531 D III 13/01/13

18 VALMERISE COELHO DE ALMEIDA CAMARCO 258841 D III 12/01/13

19 WISLEY OLIVEIRA ARAUJO 263671 D II 09/03/13

20 ZELIANA CORREIA DE OLIVEIRA 253071 D III 11/01/13

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE
A PARTIR 

DE:

1 976131 TEREZA VIEIRA SOARES  III F 01/02/2012



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificadas, 
aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII, a partir de 1º 
de Maio de 2013.

Art. 3º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Transitório do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1.445, de 14 agosto de 2006, para a Classe abaixo especificadas, 
a partir de 1º de Maio de 2013, aos seguintes servidores no Cargo 
de:

Professor PA-B

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de maio de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0693 de 07 de Maio de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 
1º de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 31, da Lei nº 
1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º – Conceder Gratificação por Titularidade aos 
Profissionais da Educação Básica do Município de Palmas, após 
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 1.445, de 14 
agosto de 2006, no percentual de 5% (cinco por cento) de seu 
vencimento-base, a contar das respectivas datas de requerimento, 
conforme especificado a seguir:

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE
A PARTIR 

DE:

2 130571 CARMELITA MOURA MENEZES II C 17/01/2013

3 130301 LEILA ROQUE SILVA  III E 24/01/2013

4 1022331 MARGARETE LEBER DE MACEDO III F 24/03/2012

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE
A PARTIR 

DE:

5 177441 ARLETE GOMES DE SA III C 14/08/2012

Ordem Matrícula Servidor Requerimento A partir de:
1 313761 ADRIANA APARECIDA SILVA 2011053541 26/12/11
2 328881 ADRIANO SILVA DE MORAES 2012008637 17/02/12
3 255631 ALINE CAMBUI TURIBIO 2011034580 08/08/11
4 304671 ANA DA SILVA FERNANDES 2011028250 22/06/11
5 413000985 ANADIR FERREIRA DA SILVA 2011039522 06/09/11
6 329452 ANDREZA FABIA LIMA M. QUERIDO 2012043987 28/09/12
7 379111 ANDSON JOSE DA SILVA OLIVEIRA 2012013712 16/03/12
8 378931 ANGELA MARCIA DE MOURA TEODORO 2012053200 17/12/12
9 37711 BELISSA CARVALHO DE PAULA 2011053524 26/12/11

10 380081 BENTO PEREIRA LIMA 2011042495 28/09/11
11 413005928 CELIA DUARTE DA COSTA 2011045660 25/10/11
12 380561 CHRISTINA DAYANE AIRES CARNEIRO 2012026935 31/05/12
13 379751 CLAUDIA BARBOSA BRANDÃO 2011047927 14/11/11
14 413005180 CLAUDILENE DOS SANTOS SILVA SOUZA 2012011752 07/03/12
15 313971 CLAUDINEIA PEREIRA CARVALHO 2012007714 14/02/12
16 30294 CLAYTON FRANÇA BORGES 2012050850 27/11/12
17 413005720 CRISTIANE CARLA GONÇALVES MARTINS 2012024167 15/05/12
18 141972 DEUZELIA MORAIS PINTO 2011029671 01/07/11
19 37941 DEYVID DENNER RIBEIRO DE CARVALHO 2011049199 23/11/11

20 990131 DOMINGAS DE JESUS MELGAÇO ALMEIDA 
BEZERRA 2012050824 26/11/12

21 380051 DORVINA NEPOMUCENO COSTA 2012025496 23/05/12
22 378021 DYANNE CRISTE PEREIRA 2012003012 20/01/12
23 378021 DYANNE CRISTE PEREIRA 2012003013 20/01/12
24 306261 EDMAR PEREIRA BARROS 2011014538 04/04/11
25 223162 ELEUZA DE PAULA RODRIGUES 2011026654 13/06/11
26 311671 ELIANE SEVERO PEREIRA 2011028541 27/06/11
27 378461 ELISABETE ANTONIA PEREIRA 2011028637 27/06/11
28 266732 EMILENE FERNANDES DE ANDRADE TOMM 2011038284 30/08/11
29 134141 EVA MARIA BARBOSA 2012004282 30/01/12
30 413000687 FELIPE COSTA DOS SANTOS 2012034406 24/07/12
31 317221 FERNADA CAMPOS 2012023133 09/05/12
32 297461 FRANCISCA SILVA MACHADO RODRIGUES 2012020911 25/04/12
33 300261 GEANES SOUSA SANTOS 2012006444 08/02/12
34 1006831 GILBERTO COSTA LEITE 2012030898 27/06/12
35 364592 GISELLE ALVES DIAS DE SOUSA 2012041831 13/09/12

36 382101 HERICA VILLIAN CAVALCANTE MORENO 2012041076 06/09/12
37 250852 HEYNNER RIBEIRO DE ALMEIDA 2012013112 14/03/12
38 250852 HEYNNER RIBEIRO DE ALMEIDA 2012015443 27/03/12
39 307551 ISTANEY TEODÓRIO BORGES 2012050180 21/11/12
40 324331 ITAMAR OLIVEIRA MACHADO 2011053409 22/12/11
41 324331 ITAMAR OLIVEIRA MACHADO 2012044799 04/10/12
42 304451 IVANA APARECIDA CASARINO GUEDES 2011036076 17/08/11
43 304771 JAKELINE DE PAULA SANTOS 2011040613 15/09/11
44 314351 JOICE CARVALHO MARCARINI 2012008700 17/02/12
45 381541 JOSE FRANCISCO ROCHA SIMÃO 2011051697 09/12/11
46 302981 JOSIANDRA CLEY VARIANI 2012036871 10/08/12
47 301651 JULIA RODRIGUES LIMA 2011034974 10/08/11
48 413005766 JULIANA COSTA DOS SANTOS 2012022383 04/05/12
49 413005766 JULIANA COSTA DOS SANTOS 2011049120 22/11/11
50 413004074 JULIO CESAR JOVELI 2012004689 31/01/12
51 313921 JUNI CLEITON GUEDES DE OLIVEIRA 2012027751 06/06/12
52 30021 KLEYDIANNE DA SILVA FARIAS 2011033806 02/08/11
53 300391 LEIZIANE ALVES SOBRAL 2012022640 07/05/12
54 574201 LEONILDA GONÇALVES NETO 2012044567 03/10/12
55 286355 LIGIA CARLOS ROLIM POVOA 2012053782 26/12/12
56 260131 LINDIJOCE MATOS DE JESUS 2012046509 22/10/12
57 383661 LINDOMAR SANTOS 2012038624 22/08/12
58 259931 LUCIANA CANELAS LIMA 2011035864 16/08/11
59 310321 LUCIENE DOS REIS VANDERLEI 2011035294 12/08/11
60 413007983 LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS 2012050405 22/11/12
61 232972 MADALENA BORBA DE MIRANDA 2012019998 19/04/12
62 413000701 MAIRA LEONILDA MARCHIORI 2012024875 18/05/12
63 413000776 MARCIA VIEIRA BARBOSA 2012047144 26/10/12
64 413000776 MARCIA VIEIRA BARBOSA 2012001186 11/01/12
65 413000776 MARCIA VIEIRA BARBOSA 2012006046 07/02/12
66 413000773 MARCILENE PEREIRA DOS SANTOS 2011050929 05/12/11
67 259981 MARCOS IVON SILVA PEREIRA 2011048348 17/11/11
68 297471 MARIA APARECIDA CAVALCANTE DA SILVA 2012003176 23/01/12
69 135852 MARIA BONFIM PEREIRA COSTA 2011033801 02/08/11
70 301961 MARIA DE FATIMA CABRAL BEZERRA 2012014246 21/03/12

71 380061 MARIA DO SOCORRO CHAVES FERNANDES 
RABELO 2012033698 17/07/12

72 304931 MARIA GUEDES DA SILVA VIEIRA 2012048646 08/11/12
73 985031 MARIA IDALINA CORREIA 2012031253 29/06/12
74 142571 MARIA NEUSA PEREIRA RODRIGUES DE PAULA 2012039637 29/08/12
75 381951 MARIA SOLANGE DOS SANTOS VIEIRA 2011039529 06/09/11
76 381951 MARIA SOLANGE DOS SANTOS VIEIRA 2011040460 15/09/11
77 254391 MARIA VANUZA SILVA DE SOUSA 2012013998 20/03/12
78 413001014 MARILENE ESPINDOLA SANTANA 2012029212 15/06/12
79 844031 MARINALVA BARBOSA OLIVEIRA 2011052545 16/12/11
80 844031 MARINALVA BARBOSA OLIVEIRA 2012028174 11/06/12
81 253501 MARINELIA MACIEL TURIBIO 2012037731 16/08/12
82 304751 MARINETE RODRIGUES DE ABREU 2012018971 13/04/12
83 328491 MARLEY FERREIRA MILHOMEM 2012014659 22/03/12
84 104483 MAURIDES ALVES DA CRUZ 2011053589 27/12/11
85 297381 MEIRE IMACULADA CLAUDIO GOMES 2012044477 03/10/12
86 413001739 MICHELE LOBO CASTILHO 2012020814 24/04/12
87 413001739 MICHELE LOBO CASTILHO 2012051381 30/11/12
88 379791 MYRLA BEZERRA DE OLIVIERA 2011051792 12/12/11
89 310371 NOEMIA APARECIDA DE OLIVEIRA SANTOS 2012034901 27/07/12
90 306951 PEDRO HERMES FIGUEIREDO DE ALENCAR 2011030339 06/07/11
91 306951 PEDRO HERMES FIGUEIREDO DE ALENCAR 2012001845 16/01/12
92 143091 REGINA LIGIA COUTO DE MEDEIROS 2012039278 27/08/12
93 299191 RODRIGO LEONARDO SANTOS E SILVA 2011012109 23/03/11
94 304261 ROSEANE MARQUES RIBEIRO 2011050108 29/11/11
95 304261 ROSEANE MARQUES RIBEIRO 2011047625 10/11/11
96 304261 ROSEANE MARQUES RIBEIRO 2012023206 10/05/12
97 413008416 ROSIRENE BEZERRA DE SOUSA 2012034132 20/07/12
98 378011 RUTLEIA RIBEIRO DE SOUZA 2012024138 15/05/12
99 300321 SAMUEL MARQUES SOUSA 2011046619 04/11/11

100 300321 SAMUEL MARQUES SOUSA 2012017723 09/04/12
101 300321 SAMUEL MARQUES SOUSA 2012042529 18/09/12
102 981731 SEBASTIANA DULCINEIA GUSMAO ALVES 2012001020 10/01/12
103 297441 SILVANIA LOPES DE CARVALHO CAMPOS 2012000293 03/01/12
104 297441 SILVANIA LOPES DE CARVALHO CAMPOS 2012024541 17/05/12
105 413000177 SOLANGE FURTADO MACIEL 2012047086 25/10/12
106 971831 SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA 2012015909 28/03/12
107 976831 SONIA SILVERIO SILVA 2011033780 02/08/11
108 378641 SUNARA BEZERRA BARROS 2011044310 14/10/11
109 413007238 TAGIANE LIMA FORTALEZA 2012017569 04/04/12
110 317371 TATIANA COSTA MARTINS 2012049606 14/11/12
111 311971 TATIANE ALVES SOARES 2012005807 06/02/12
112 260631 VALTO VIEIRA MACHADO 2011018360 27/04/11
113 297581 VANDERLEY FERREIRA BRINGEL 2012008900 23/02/12
114 55501 VERA LUCIA TRIUNFO BERNARDES 2012045379 10/10/12
115 382641 VERUSKA ARAUJO COSTA REIS DEMES 2011047319 09/11/11
116 382641 VERUSKA ARAUJO COSTA REIS DEMES 2012029928 21/06/12
117 382971 WALTER WALENTINO DA CRUZ 2012028392 12/06/12
118 381641 WANDERSON PINHEIRO DA SILVA 2011038278 30/08/11
119 413000769 WANESSA CARDOSO GOMES 2011014641 04/04/11
120 380211 WLISSES DOS SANTOS CARVALHEDO 2011037529 25/08/11

Art. 2º – Conceder Gratificação por Titularidade aos 
Profissionais da Educação Básica do Município de Palmas, após 
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 1.445, de 14 
agosto de 2006, no percentual de 10% (dez por cento) de seu 
vencimento-base, a contar das respectivas datas de requerimento, 
conforme especificado a seguir:
Ordem Matrícula Servidor Requerimento A partir de: 

121 378681 ADILLA CONSUELLO RODRIGUES FERREIRA 2012018194 10/04/12 
122 378681 ADILLA CONSUELLO RODRIGUES FERREIRA 2012003447 24/01/12 
123 381881 ADRIANO CARVALHO SATURNINO 2012044495 03/10/12 
124 382211 ALEONES SIMOES DA FONSECA 2011031271 12/07/11 
125 413000615 ALINE DOS SANTOS ROCHA 2012052095 06/12/12 
126 31357 ALINE OLIVEIRA CARVALHO 2011052000 13/12/11 
127 253481 ALZIRA OLIVEIRA NETA 2011019369 04/05/11 
128 324241 ANA CLAUDIA ASSIS GOMES 2011024191 30/05/11 
129 413000796 ANA FLAVIA D SOUSA MAGALHÃES 2012041572 12/09/12 
130 377071 ANA HELENA PIRES DO NASCIMENTO 2012005896 06/02/12 
131 378451 ANA SEFORA LOPES COUTINHO 2012020738 24/04/12 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

132 377671 ANDREIA MARINHO DOS REIS 2010036212 29/09/10 
133 379111 ANDSON JOSE DA SILVA OLIVEIRA 2012025713 24/05/12 
134 378931 ANGELA MARCIA DE MOURA TEODORO 2011050837 05/12/11 
135 991231 ANTONIA ELZA BARBOSA DE SOUSA 2011042658 29/09/11 
136 991231 ANTONIA ELZA BARBOSA DE SOUSA 2012005757 06/02/12 
137 383041 ARTENIZIA LEONEL DIAS 2011041969 26/09/11 
138 312091 AUGUSTO CESPEDES HUACCHO JUNIOR 2011042862 30/09/11 
139 413000737 AURIMAR ANDRADE DIAS 2012017712 09/04/12 
140 253141 AVELINO CRUZ DE OLIVEIRA 2012033134 12/07/12 
141 253141 AVELINO CRUZ DE OLIVEIRA 2012047766 01/11/12 
142 380081 BENTO PEREIRA LIMA 2012025849 24/05/12 
143 302931 CARLOS ALEXANDRE AIRES BARROS 2010032102 30/08/10 
144 380021 CAROLLINE GIMENEZ GRAÇA 2012011021 05/03/12 
145 380021 CAROLLINE GIMENEZ GRAÇA 2012026682 30/05/12 
146 261331 CELENE SOUSA LIMA 2012037498 15/08/12 
147 300291 CILA DE OLIVEIRA SILVA 2012001936 16/01/12 
148 379751 CLAUDIA BARBOSA BRANDÃO 2011047925 14/11/11 
149 304981 CLAUDIA LOPES DE CARVALHO 2012040510 04/09/12 
150 413005180 CLAUDILENE DOS SANTOS SILVA SOUZA 2011032316 20/07/11 
151 297571 CLEDES BARBOSA ALVES DE SOUSA 2011043468 06/10/11 
152 413000790 CORALINA DE SOUSA CAETANO 2011035721 16/08/11 
153 413005710 CRISTIANA TEIXEIRA LIMA 2011043751 07/10/11 
154 377251 DAIANE LEITE DE JESUS MOREIRA 2012033626 17/07/12 
155 379141 DAIANY CARVALHO MONTEIRO COSTA 2012025766 24/05/12 
156 254541 DANIELA PEREIRA DA FONSECA  2012051664 04/12/12 
157 297641 DANIELLE CHRISTINA LUSTOSA CROHS 2011034422 05/08/11 
158 254271 DEBORA GOMES REIS MARTINS 2012013368 15/03/12 
159 141972 DEUZELIA MORAIS PINTO 2011028743 28/06/11 
160 377681 DIVINA MARCIA PINHEIRO VASCONCELO 2011040297 14/09/11 
161 380051 DORVINA NEPOCENO COSTA 2012018305 11/04/12 
162 304471 EDILEUSA GOMES BARBOSA 2012042865 20/09/12 
163 312391 EDINALDO DE SANTANA LOPES 2011025832 08/06/11 
164 306261 EDMAR PEREIRA MARTINS 2010033552 09/09/10 
165 200142 EDUARDO BORGES FAGUNDES 2011045438 24/10/11 
166 377241 ELAINE RODRIGUES DE SOUZA 2011023745 27/05/11 
167 978941 ELAINE SILVA DO NASCIMENTO 2011035674 16/08/11 
168 377831 ELIANE DE SOUZA PEREIRA NERES 2012029071 15/06/12 
169 377831 ELIANE DE SOUZA PEREIRA NERES 2011042567 29/09/11 
170 413000988 ELIZETH ALVES DA SILVA SOUZA 2011052654 16/12/11 
171 413000988 ELIZETH ALVES DA SILVA SOUZA 2012011552 06/03/12 
172 69231 ELZIMAR CIRQUEIRA SERPA 2011043560 06/10/11 
173 266732 EMILENE FERNANDES DE ANDRADE TOMM 2011038279 30/08/11 
174 413007045 FERNANDO DANNI TRENTINI 2012006185 07/02/12 
175 413000414 FLAVIA BARROS BRANQUIN 2012045944 17/10/12 
176 184422 FRANCISCA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 2011033376 29/07/11 
177 184422 FRANCISCA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 2012014033 20/03/12 
178 254581 FRANCISCO PAULO FERREIRA SANTOS 2012051663 04/12/12 
179 1083531 FRANCISCO RIBEIRO DE SOUSA 2012020917 25/04/12 
180 381681 GEANE JOSE DA SILVEIRA 2012009508 27/02/12 
181 993931 GILVAIR ALVES MOITINHO DE SOUZA 2012050659 23/11/12 
182 368272 HELENICE BATISTA VENINO 2011035134 11/08/11 
183 255051 HULANEIDE GOMES MARTINS 2010032985 02/09/10 
184 413006012 ILDINÊ MACIEL RAMOS 2012025201 21/05/12 
185 296861 IOLANDA ARAUJO MOURA BRITO 2012036147 07/08/12 
186 377361 IRLANDIA MARIA IBIAPINO ALVES 2011050466 01/12/11 
187 324331 ITAMAR OLIVEIRA MACHADO 2011038272 30/08/11 
188 254401 IZABEL GONÇALVES DE CARVALHO MIRANDA 2012008667 17/02/12 
189 304771 JAKELINE DE PAULA SANTOS  2011040369 15/09/11 
190 413009140 JANILDE DA SLVA BATISTA 2012048181 06/11/12 
191 413005798 JAUVECI TEIXEIRA VIEIRA 2012049947 20/11/12 
192 413000767 JEFFIRSON RAMOS DA SILVA 2012030896 27/06/12 
193 259921 JOCIFRAN DA SILVA COELHO 2012040530 04/09/12 
194 259901 JONEIDSON MARINHO LUSTOSA 2010032188 30/08/10 
195 979031 JONILSON FRANÇA PAZ 2012050898 27/11/12 
196 314391 JOSÉ FERNANDES DE SOUSA 2012053336 18/12/12 
197 413001032 JOSELIA PEREIRA BARBOSA LORENÇO 2012008496 16/02/12 
198 383271 JOZILENE RODRIGUES BARBOZA AIRES 2012004028 27/01/12 
199 413005766 JULIANA COSTA DOS SANTOS 2011049119 22/11/11 
200 378751 JULIANA DE QUEIROZ SILVA 2012030800 26/06/12 
201 376581 JULIANA TAVARES MACHADO DE CARVALHO 2012018268 11/04/12 
202 413004074 JULIO CESAR JOVELI 2012004688 31/01/12 
203 378561 KACIA PINHEIRO DE CARVALHO MOURA 2012033114 12/07/12 
204 413000758 KARLA BIANCA MATIAS FERRARI 2011035566 15/08/11 
205 413001032 KAROL MESCOUTO DE MELO 2011041327 20/09/11 
206 250841 LEANDRA MILHOMEM DE SOUZA ARRAIS 2011053807 29/12/11 
207 413000752 LEANDRO SANTOS DA ROCHA 2012011192 05/03/12 
208 413000752 LEANDRO SANTOS DA ROCHA 2012021393 27/04/12 
209 380551 LEIDINALVA SILVA SANTOS 2012019209 16/04/12 
210 300391 LEIZIANY ALVES CABRAL 2012028479 12/06/12 
211 378791 LEVINDO FELICIO DE OLIVEIRA JUNIOR 2011035793 16/08/11 
212 286355 LIGIA CARLOS ROLIM POVOA 2012007583 14/02/12 
213 413006242 LIGIA DA SILVA MELO 2012004997 01/02/12 
214 328471 LILIAN ALVES BEZERRA 2012037317 14/08/12 
215 381261 LUANA BARROS DE OLIVEIRA MONTELO 2012003488 24/01/12 
216 377411 LUCIANA DIAS BITENCOURT 2012024886 18/05/12 
217 297651 LUCIANO SANCHES TEIXEIRA 2012036392 08/08/12 
218 380541 LUZEANIA BARBOSA DOS REIS 2012031236 29/06/12 
219 413000773 MARCILENE PEREIRA DOS SANTOS 2011050927 05/12/11 
220 413009285 MARCIO ROBERTO PEREIRA CARNEIRO 2012050554 23/11/12 
221 378231 MARCOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR 2011024995 03/06/11 
222 378231 MARCOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR 2012002928 20/01/12 
223 297471 MARIA APARECIDA CAVALCANTE DA SILVA 2011051245 07/12/11 
224 135852 MARIA BONFIM PEREIRA COSTA 2011029336 30/06/11 
225 378581 MARIA DE JESUS PINTO DOS SANTOS 2012037948 17/08/12 
226 304931 MARIA GUEDES DA SILVA VIEIRA 2011031128 11/07/11 
227 317291 MARIA NILVA LIMA LUZ OLIVEIRA 2011037647 26/08/11 
228 333811 MARIA RIBEIRO MAGALHAES 2011051789 12/12/11 
229 133231 MARIA RIZAMAR ARARUNA CRUZ 2011030838 08/07/11 
230 133231 MARIA RIZAMAR ARARUNA CRUZ 2011022641 23/05/11 
231 67901 MARIA RUTH DOS SANTOS GARCIA 2012014216 21/03/12 
232 67901 MARIA RUTH DOS SANTOS GARCIA 2012044784 04/10/12 
233 381951 MARIA SOLANGE DOS SANTOS VIEIRA 2011040464 15/09/11 
234 382591 MARILENE CAMPELO COELHO CARVALHO 2012029931 21/06/12 
235 413000681 MARILENE LOPES DE SOUSA 2012027780 06/06/12 
236 413000681 MARILENE LOPES DE SOUSA 2012025509 23/05/12 
237 364432 MICHELE CRISTIANE DIEL RAMBO 2012017892 09/04/12 
238 413001739 MICHELE LOBO CASTILHO 2012027194 01/06/12 
239 318051 MILTON GOMES ROCHA 2012003109 23/01/12 

240 379791 MYRLA BEZERRA DE OLIVIERA 2011052204 14/12/11 
241 382501 NADIA DE OLIVEIRA MARTINS 2012027602 05/06/12 
242 413004465 NAGILA RAQUEL GOMES MADEIRA 2012044035 28/09/12 
243 413000743 NAJLA ALVES MACEDO 2012029445 18/06/12 
244 413007231 NEUZILENE JORGE DE SOUSA ALMEIDA 2012012596 12/03/12 
245 254691 NEZINA CORDEIRO DA SILVA 2012005615 03/02/12 
246 313911 NILTON PEREIRA FILHO 2011045460 24/10/11 
247 413005657 NUBIA PEREIRA BRITO OLIVIERA 2011047843 11/11/11 
248 413005657 NUBIA PEREIRA BRITO OLIVIERA 2011043475 06/10/11 
249 413008803 OLINDA AMARAL DOS SANTOS 2012044636 03/10/12 
250 989031 OSVALDO SOARES NETO 2011053203 21/12/11 
251 31189 PAULA ANDREA NETO 2012010543 01/03/12 
252 413001723 PAULA DAIANY LEITE REZENDE ARATES 2012010871 02/03/12 
253 413001753 PAULO YSGON ALVES DE MIRANDA 2012031955 04/07/12 
254 413001753 PAULO YSGON ALVES DE MIRANDA 2012022240 04/05/12 
255 253131 PEDRO REIS JUNIOR 2011052225 14/12/11 
256 381871 RADIR RIBEIRO COELHO 2011034062 03/08/11 
257 377571 REIS FEITOSA DA SILVA 2012037769 16/08/12 
258 377571 REIS FEITOSA DA SILVA 2012032966 11/07/12 
259 296891 RENATA BARBOSA TOMAZ 2012024918 18/05/12 
260 301711 RENATO LOPES DE ALBUQUERQUE 2011051285 07/12/11 
261 300171 ROBLEDO GALVAO LEOBAS 2012027504 05/06/12 
262 413000760 ROBSON VILANOVA LOPES 2010046441 29/12/10 
263 299732 ROGERIO BARROS DE LUCENA 2012013085 14/03/12 
264 313631 RONEGLESES MILHOMEM DA SILVA 2012041637 12/09/12 
265 413000968 RONI LOPES NASCIMENTO 2012027691 05/06/12 
266 299461 ROSA CLARO DE SOUSA 2011034696 08/08/11 
267 382361 ROSELENE CARDIM DA SILVA 2011049772 28/11/11 
268 382361 ROSELENE CARDIM DA SILVA 2012014032 20/03/12 
269 413008416 ROSIRENE BEZERRA DE SOUSA 2012034135 20/07/12 
270 314381 RUBIA SILVA NASCIMENTO SANTANA 2011037917 29/08/11 
271 378171 SANDRA CORADO GLORIA RAMOS 2012031244 29/06/12 

272 413007839 SAULO CHRISTIAN PEREIRA VICENTE DE 
ALMEIDA 2012025704 24/05/12 

273 1045331 SIRLANIA PEREIRA CORREA DO NASCIMENTO 2012029058 15/06/12 
274 254421 SIULJA CRISTINA BORGES LIMA 2011050641 02/12/11 
275 413000177 SOLANGE FURTADO MACIEL 2011048381 17/11/11 
276 413001780 SUELY LOPES DE MEDEIROS 2012026876 31/05/12 
277 296911 TANIA BEATRIZ PAULA 2012022278 04/05/12 
278 312961 TAYLOR RAQUEL SOUSA SILVA 2011015161 06/04/11 
279 383081 VALTER FRANCISCO DE ALMEIDA 2011048108 16/11/11 
280 260631 VALTO VIEIRA MACHADO 2012038830 23/08/12 
281 297581 VANDERLEY FERREIRA BRINGEL 2012031536 02/07/12 
282 184955 VICENTINA LIVIA RIBEIRO 2011035152 11/08/11 
283 326381 WANDERLEI PEDRO DE ARAUJO SILVA 2012009618 27/02/12 
284 331441 WENDER FERNANDES MARTINS 2012013395 15/03/12 
285 313781 WILTON SOARES DE SOUSA 2011020433 10/05/11 

Art. 3º – Conceder Gratificação por Titularidade aos 
Profissionais da Educação Básica do Município de Palmas, após 
cumpridas as exigências estabelecidas na Lei nº 1.445, de 14 
agosto de 2006, no percentual de 20% (vinte por cento) de seu 
vencimento-base, a contar das respectivas datas de requerimento, 
conforme especificado a seguir:

Ordem Matrícula Servidor Requerimento A partir de: 
286 32071 ACLENES GOMES BARBOSA 2011035214 11/08/11 
287 413005917 ADEMIR BANDEIRA SILVA 2012013213 14/03/12 
288 307351 ALCIRENE DE FÁTIMA LOPES MOURA 2012040550 04/09/12 
289 413001981 ALZIRA PEREIRA SANTIAGO 2012034870 27/07/12 
290 413004336 ANDREIA APARECIDA CELESTINO NUNES 2011027319 16/06/11 
291 182301 ANGELA GOMES DE ABREU LUSTOSA 2011034527 05/08/11 
292 413000980 ANGELA GOMES DE OLIVEIRA  2012000457 04/01/12 
293 38028 APARECIDA CLEMENTINA DE MAGALHÃES 2011037383 25/08/11 
294 381851 CARLIOLENE COELHO MACHADO 2011053612 27/12/11 
295 38138 CIRLENE BENVINDO DE SOUZA 2011052212 14/12/11 
296 41300756 CLARISSA RIBEIRO MARQUES  2012047009 25/10/12 
297 413000512 DENILDES VARGAS MILHEMEM SILVA 2011036845 23/08/11 
298 299532 DENISE COSTA CARDOSO 2011035955 17/08/11 
299 252751 DIOGO MOBIGLIA MESQUITA 2012043819 27/09/12 
300 413004463 ELANNE MEDEIROS ROCHA 2012009498 27/02/12 
301 33420 ELIENE QUIXABEIRA DA SILVA CABRAL 2011023452 26/05/11 
302 413000700 ELIZABETH BEZERRA DE OLIVEIRA 2011041068 19/09/11 
303 380091 ELIZANE RODRIGUES DOA SANTOS SOUSA 2012024543 17/05/12 
304 382091 ELIZANIA QUELHA DE ALMEIDA RODRIGUES 2011020078 09/05/11 
305 280384 EVANILÇA RIBEIRO PINTO OLIVEIRA 2012039037 24/08/12 
306 413007187 EVERCINA BARBOSA CIRQUEIRA 2012054029 28/12/12 
307 372342 FARLIETE DE SOUZA CASTRO SILVA 2011037675 26/08/11 
308 413006154 HEIDY AIRES LEITE 2012006395 08/02/12 
309 37998 HELEN SAVIA DA SILVA MARTINS 2011039227 05/09/11 
310 413000994 HELENISE BARBOSA DE FRANÇA LIMA 2011035799 16/08/11 
311 237782 HERBERT MARQUES DE CASTRO BORGES 2010036578 30/09/10 
312 258751 HUMBERTO MIRANDA DOS SANTOS 2012044708 04/10/12 
313 379671 IZZA TRONCOSO CUNHA DE BRITO 2011047725 11/11/11 
314 413004067 JABSON DA CUNHA SILVA 2011028784 28/06/11 
315 255251 JOSE CLEUTON BORGES BEZERRA 2012012821 13/03/12 
316 200062 JOSELIA FERNANDES SOUSA 2011044843 19/10/11 
317 413000803 JOSUE ALVES DA SILVA 2012004278 30/01/12 
318 377351 JULIENE FERNANDES SILVA 2011034662 08/08/11 
319 37730 KELYANNE TEIXEIRA REINALDO SOUZA 2011039027 02/09/11 
320 378571 KENIA CINTIA MATIAS DE FREITAS 2011039282 05/09/11 
321 377941 LEIA ALVES DA COSTA 2012023719 14/05/12 
322 379371 LIVIA LUIZ DE MORAES 2012029319 18/06/12 
323 25599 LUCIANA CAVALCANTE ALVES DA SILVA 2011036822 23/08/11 
324 225812 LUCIANA LIMA DUARTE 2012015464 27/03/12 
325 379801 LUCIANE PEREIRA DA CRUZ 2011026745 14/06/11 
326 296751 MARCIA MARIA DE SOUZA 2011034700 08/08/11 
327 382271 MARIA DA CONCEIÇAO ALVES REIS 2012022239 04/05/12 
328 303951 MARIA DE FATIMA SOARES DA COSTA 2012009829 28/02/12 
329 413005765 MARIA IOLANDA MOURA LIMA 2012000895 09/01/12 
330 267732 MARIA ISA ADORNO LIRA 2012052795 12/12/12 
331 300241 MARIA MARIUSA TAVEIRA SILVA 2012025527 23/05/12 
332 313731 MARIA NAZARENO BRITO 2011040064 13/09/11 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

333 25513 MARIA RIBEIRO DA SILVA 2012012882 13/03/12 
334 413004209 MONA BASTOS DE SOUZA 2012033783 18/07/12 
335 413008443 MURILO BARBOSA PINTO 2012036380 08/08/12 
336 378381 NEBIAS FLAVIA DA SILVA COELHO 2012033190 13/07/12 
337 132481 NIVEA LIMAS DUARTE DE ALMEIDA 2012013354 15/03/12 
338 380101 REGINA ALVES BARROS  2012011959 08/03/12 
339 413000956 RODINEY DE SOUSA ARAUJO 2012018869 13/04/12 
340 299731 ROGERIO BARROS DE LUCENA 2012031938 04/07/12 
341 413008351 ROGERIO DOS SANTOS CARNEIRO 2012034536 25/07/12 
342 413000992 SAMILLA DE MORAIS 2011046160 28/10/11 
343 413004284 SHEILA DE FATIMA CARVALHO RESENDE 2011027786 20/06/11 
344 413001735 SHIRLEY BATISTA DA SILVA AGUIAR 2012016424 30/03/12 
345 413004420 SOLANGE LOPES LINO SILVEIRA 2011023286 25/05/11 
346 38091 SONIA EDUARDO DE MORAIS 2012011155 05/03/12 
347 413006155 TATIANE GUIDA PINHEIRO DA SILVA 2012012862 13/03/12 
348 413000787 VIVIANE MARTINS PRADO 2012025714 24/05/12 
349 377061 WALDELIZ PEREIRA LIMA BRITO 2012045080 09/10/12 
350 413000995 WELMA PANTA SOARES DOS SANTOS 2011027258 16/06/11 
351 369292 WESLENY CIRQUEIRA CAVALCANTE SOARES 2011030066 05/07/11 
352 252671 ZENILDE PEREIRA DE OLIVEIRA 2011040418 15/09/11 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
sete dias do mês de maio de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 001/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: PANIFICADA PAULISTA LTDA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 31/08/2013.
VALOR: R$ 14.375,20 (Quatorze mil trezentos e setenta e cinco 
reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2013004862
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 002/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 31/08/2013.
VALOR: R$ 1.387,50 (Mil trezentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2013004862
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 003/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: CASA DE CARNE D’NATA LTDA-ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 31/08/2013.
VALOR: R$ 17.456,00 (Dezessete mil quatrocentos e cinquenta 
e seis reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2013004862
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 004/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.

CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 31/08/2013.
VALOR: R$ 28.851,20 (Vinte e oito mil oitocentos e cinquenta e 
um reais e vinte centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2013004862
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 005/2013

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Jorge Amado
CONTRATADA: EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 29/04/2013 a 31/08/2013.
VALOR: R$ 12.025,50 (Doze mil vinte cinco reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º 
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2013004862
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Carta-Convite N° 004/2013
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item

A ACCEI- Associação Comunidade Creche da Creche Miudinhos, 
através da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 
003/2013, torna público que realizará ás 9:00 horas do dia 22 de 
maio de 2013, na sala da recepção do CMEI Miudinhos, localizado 
na Rua T 08 quadra 21 lote especial, setor Santa Fé, Palmas/
TO, licitação regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo 
“Menor preço”, para contratação de empresa para aquisição de 
Material de Higiene e Limpeza. O Edital referente ao processo nº 
2013022685, poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
na própria instituição, no endereço acima citado a partir desta 
publicação, em horário comercial, maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo telefone (63) 3225 – 3093 / 3571 - 2127 
ou por e-mail: cmeimiudinhos@yahoo.com.br. 

Palmas, 09 de maio de 2013.

Iracilda Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da 
Secretária Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0583, de 22 de abril de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 748, de 25 de abril de 2013, 
pág. 12.

Onde se lê:

Leia-se:

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de maio de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

92 MARIA ESTER COSTA FREITAS 261571 B II 12/01/11

117 ZELIANA CORREIA DE OLIVEIRA 253071 B II 11/01/11

 92 MARIA ESTER COSTA FREITAS 261571 B II 12/01/09 

 117 ZELIANA CORREIA DE OLIVEIRA 253071 B II 11/01/09 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da 
Secretária Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0584, de 22 de abril de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 748, de 25 de abril de 2013, 
pág. 13.

Onde se lê:

Leia-se:

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
sete dias do mês de maio de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da 
Secretária Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0585, de 22 de abril de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 748, de 25 de abril de 2013, 
pág. 16.

Onde se lê:

Leia-se:

71 LUCIANA RODRIGUES MACHADO CASTRO 307051 B I 02/08/12 

151 ADRIANA APARECIDA SILVA 313761 B II 21/09/12 

159 ANA CAROLINA CORREIA DA SILVA  302531 B II 01/08/12 

281 MARIA DA PENHA GONCALVES DA SILVA RODRIG  314291 B II 06/10/12 

326 RAIMUNDA PAULINO DE SOUSA BURGUE 310931 B II 14/09/12 

71 LUCIANA RODRIGUES MACHADO CASTRO 307051 B I 02/08/10 

151 ADRIANA APARECIDA SILVA 313761 B II 21/09/10 

159 ANA CAROLINA CORREIA DA SILVA  302531 B II 01/08/10 

281 MARIA DA PENHA GONCALVES DA SILVA RODRIG  314291 B II 06/10/10 

326 RAIMUNDA PAULINO DE SOUSA BURGUE 310931 B II 14/09/10 

12 JANE PEREIRA SANTOS 255311 C II 11/01/13 

27 MARIA EUNICE FERREIRA DOS REIS 257421 B II 13/01/13 

31 NEZINA CORDEIRO DA SILVA 254691 C I 14/01/13 

43 ALICE HARUMI IZU FURUKAWA  252731 C III 11/01/13 

47 ALZIRA OLIVEIRA NETA 253481 C II 07/01/13 

58 CARLA KALINCA MOURAO VERAS 258011 B III 12/01/13 

71 ELIANE MARIA DE SOUSA LIMA 259261 C II 14/01/13 

81 GIRLANE DOS ANJOS CABRAL 258131 C II 12/01/13 

128 MARIA DE LOURDES DE SOUZA ALVES  268661 B II 04/03/13 

130 MARIA ESTER COSTA FREITAS 261571 C II 12/01/13 

149 ROSALIA ROLIM AYRES DE LIMA 260201 C II 12/01/13 

159 SUELY MARIA DE CASTRO BRANDAO 259801 C II 14/01/13 

160 SUIANY DE SOUSA COSTA 258741 B III 13/01/13 

164 TEREZINHA GORETTI SENCIO PAES AGOSTINI 260531 C III 13/01/13 

166 VALMERISE COELHO DE ALMEIDA CAMARCO 258841 C III 12/01/13 

176 WISLEY OLIVEIRA ARAUJO 263671 C II 09/03/13 

177 ZELIANA CORREIA DE OLIVEIRA 253071 C III 11/01/13 

12 JANE PEREIRA SANTOS 255311 C I 11/01/11 

27 MARIA EUNICE FERREIRA DOS REIS 257421 B I 13/01/11 

31 NEZINA CORDEIRO DA SILVA 254691 C I 14/01/11 

43 ALICE HARUMI IZU FURUKAWA  252731 C II 11/01/11 

47 ALZIRA OLIVEIRA NETA 253481 C II 07/01/11 

58 CARLA KALINCA MOURAO VERAS 258011 C II 12/01/11 

71 ELIANE MARIA DE SOUSA LIMA 259261 C II 14/01/11 

81 GIRLANE DOS ANJOS CABRAL 258131 C II 12/01/11 

128 MARIA DE LOURDES DE SOUZA ALVES  268661 B II 04/03/09 

130 MARIA ESTER COSTA FREITAS 261571 C II 12/01/11 

149 ROSALIA ROLIM AYRES DE LIMA 260201 C II 12/01/11 

159 SUELY MARIA DE CASTRO BRANDAO 259801 C II 14/01/11 

160 SUIANY DE SOUSA COSTA 258741 B II 13/01/09 

164 TEREZINHA GORETTI SENCIO PAES AGOSTINI 260531 C II 13/01/11 

166 VALMERISE COELHO DE ALMEIDA CAMARCO 258841 C II 12/01/11 

176 WISLEY OLIVEIRA ARAUJO 263671 C II 09/03/11 

177 ZELIANA CORREIA DE OLIVEIRA 253071 C II 11/01/11 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos sete dias do mês de maio de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da 
Secretária Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0586, de 22 de abril de 2013, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 748, de 25 de abril de 2013, 
pág. 16.

Onde se lê: 

Leia-se:

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
sete dias do mês de maio de dois mil e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz 
da Silva, através do Presidente da ACE o Sr. Rodrigo Viebrantz 
Oster, retifica a publicação do extrato de contrato Nº 038/2012, 
publicados no Diário Oficial do Município de Palmas, de 17 de 
janeiro de 2013, edição n° 683, pág. 05.

Onde se lê:
Valor: R$ 483,30 (quatrocentos e oitenta e três reais e trinta 
centavos).

Leia – se 
Valor: R$ 484,30 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta 
centavos).

Palmas 09 de maio de 2013.

Rodrigo Viebrantz Oster
Presidente da ACE

97 976131 TEREZA VIEIRA SOARES  III E 01/02/2012

119 130571 CARMELITA MOURA MENEZES II B 17/01/2013

179 130301 LEILA ROQUE SILVA  III D 24/01/2013

193 1022331 MARGARETE LEBER DE MACEDO III E 24/03/2012

216 130441 MARLUCEY BEZERRA CORTEZ II D 27/01/2013

217 130171 MARTA PACHECO RAMOS III D 14/12/2013

298 177441 ARLETE GOMES DE SA III B 14/08/2012

97 976131 TEREZA VIEIRA SOARES  II E 01/02/2010

119 130571 CARMELITA MOURA MENEZES II B 17/01/2011

179 130301 LEILA ROQUE SILVA  III D 24/01/2011

193 1022331 MARGARETE LEBER DE MACEDO III E 24/03/2010

216 130441 MARLUCEY BEZERRA CORTEZ II E 27/01/2013

217 130171 MARTA PACHECO RAMOS III D 07/01/2011

298 177441 ARLETE GOMES DE SA II B 14/08/2010

 Secretaria da Saúde

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2012

Processo Original nº 00.093/130/2012
Processo de Adesão n° 2013009545



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de outsourcing de impressão, nos termos 
da Ata de Registro de Preço proveniente do Pregão Presencial 
n° 055/2012 da Secretaria do Planejamento e da Modernização 
da Gestão Pública do Estado do Tocantins, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 13 de junho de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007.
DO FORNECEDOR REGISTRADO: EXATA COPIADORA, 
EDITORA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA – ME, CNPJ n° 
06.055.186/0001-62.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo 
de Adesão para contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de outsourcing de impressão, para atender 
as demandas administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. 
Em conformidade com as especificações e quantitativos abaixo:

VALIDADE: A presente Adesão terá a validade de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura.

DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007; e no processo nº 
2013009545.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 2 dias do mês de maio de 2013.

WALTER BALESTRA
Secretário de Saúde

Amauri Deger
Sup. de Compras, Registro e Controle Patrimonial

Exata Copiadora, Editora e Assistência Técnica LTDA - ME
Representante Legal

ITEM QTD
MENSAL UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MENSAL
VALOR
ANUAL 

1.

 SERV. 

Contratação de empresa 
especializada para prestação 
de serviços de outsourcing de 
impressão para atender as 
demandas da Secretaria 
Municipal de Saúde, 
compreendendo: 

600.000 FRANQUIA Cópias e impressões A-4Mono R$ 0,10 R$
60.000,00 

R$
720.000,00 

100 FRANQUIA Cópias e impressões A-3Mono R$ 0,30 R$ 30,00 R$ 360,00 

10.000 FRANQUIA Cópias e impressões A-4 
Color R$ 0,98 R$ 9.800,00 R$

117.600,00 

100 FRANQUIA Cópias e impressões A-3 
Color R$ 1,85 R$ 185,00 R$ 2.220,00 

100 FRANQUIA Etiquetas (Metro Linear) R$ 0,60 R$ 60,00 R$ 720,00 
100 FRANQUIA Impressão Digital Colorida R$ 0,45 R$ 45,00 R$ 540,00 

610.000 UNID Software de Gerenciamento 
de Impressão R$ 0,02 R$

12.200,00 
R$

146.400,00 
200 UNID Plotagem A-0 R$ 3,00 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

200 UNID Encadernação Espiral com até 
200 fls R$ 1,10 R$ 220,00 R$ 2.640,00 

200 UNID Encadernação Wire-o com até 
100 fls R$ 2,20 R$ 440,00 R$ 5.280,00 

500 METRO 
LINEAR Scannerização R$ 14,00 R$ 7.000,00 R$ 84.000,00 

VALOR ANUAL DO ITEM 1 R$
1.086.960,00 

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº 95/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no Decreto de Nomeação de 26 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias da servidora 
Maria Celia de Jesus Lopes matrícula funcional nº 14.1318, relativa 
ao período aquisitivo de 28/02/2011 a 27/02/2012, anteriormente 

marcada para 01/05/2013 a 30/05/2013. A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 30 dias do referido 
benefício em data a ser definida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 06 dias do mês de maio de 2013.

VALDEMAR RODRIGUES LIMA JÚNIOR
Secretário

PORTARIA Nº 99/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no Decreto de Nomeação de 26 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias restantes de gozo de férias 
ao servidor Allan Cheque Chauddar, matrícula funcional nº 
25.9421, a partir de 13/05/2013 a 27/05/2013, relativa ao período 
aquisitivo 13/01/2011 a 12/01/2012, suspensa pela Portaria 
384/2012, anteriormente marcada para 05/11/2012 a 04/12/2012. 
A suspensão do referido benefício foi necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 08 dias do mês de maio de 2013.

VALDEMAR RODRIGUES LIMA JÚNIOR
Secretário

 Secretaria de Segurança,
Defesa Civil e Trânsito

PORTARIA N.º 032/2013 – GAB/SMSDCT

Consolida regras e procedimentos relativos à 
emissão de “Credencial de Estacionamento 
para Idosos”, para uso das vagas de 
estacionamento reservadas exclusivamente 
as pessoas Idosas e “Credencial de 
Estacionamento Especial para Portadores 
de Deficiência Física”, para uso das vagas 
de estacionamento reservadas a pessoas 
portadoras de deficiência física ou visual com 
dificuldade de locomoção.

O Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e 
Transporte – SMSTT - do Município de Palmas, Estado do 
Tocantins, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
na Lei Orgânica do Município de Palmas nº 1.954, de 1º de abril 
de 2013;

R E S O L V E:

Art. 1° - Para a utilização das vagas reservadas, haverá a 
necessidade de credenciamento prévio.

Parágrafo Único. A SMSDCT emitirá a Credencial de 
Estacionamento para Idosos e a Credencial de Estacionamento 
Especial para Portadores de Deficiência Física e a todos os 
candidatos residentes do Município de Palmas que atenderem aos 
critérios estabelecidos nesta Portaria.

§ 1º - A SMSDCT emitirá uma única Credencial 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Estacionamento de Idosos e uma única Credencial do 
Estacionamento Especial para Portadores de Deficiência Física 
para cada beneficiário.

§ 2º - Os veículos estacionados nas vagas reservadas de 
que se trata esta Portaria deverão exibir as Credenciais sempre 
em local visível no interior do veículo credenciado, sobre o painel 
com a frente voltada para cima, para efeito de fiscalização.

§ 3º - A Credencial de Estacionamento para Idosos será 
emitida conforme o modelo apresentado no Anexo II, da Resolução 
CONTRAN n.º 303, de 18 de dezembro de 2008, e terá validade 
em todo o território nacional e a Credencial de Estacionamento 
Especial para Pessoas com Deficiência será emitida conforme 
o modelo apresentado no Anexo III, da Resolução CONTRAN 
n.º 304, de 18 de dezembro de 2008, e terá validade em todo o 
território nacional.

§ 4º - O uso das vagas destinadas às pessoas idosas em 
desacordo com o disposto na Resolução CONTRAN n.º 303 e o 
uso das vagas destinadas às pessoas portadoras de deficiência e 
com dificuldade de locomoção em desacordo com o disposto na 
Resolução CONTRAN n.º 304 caracterizam infração de trânsito 
prevista no art. 181 XVII do CTB.

§ 5º - A Credencial de Estacionamento Especial para 
Pessoas com Deficiência terá um período de validade de dois 
anos contados da data de sua emissão, devendo ser renovada 
junto à SMSDCT quando de sua expiração

§ 6°- Extravio ou perda das credenciais, o beneficiário 
deverá registrar boletim de ocorrência junto a Delegacia, para que 
seja providenciado o cancelamento do cartão anterior e registrado 
um novo cartão.

§ 7° - Caso haja, o desgaste natural das Credenciais, o 
beneficiário deverá levá-las ao setor responsável para emissão de 
outra com a mesma numeração.

Art. 2° - O candidato deverá solicitar pessoalmente a 
Credencial de Estacionamento Especial junto ao Setor responsável 
pelo atendimento ao usuário da SMSDCT, apresentando, no ato 
da solicitação, cópia simples acompanhada do original da seguinte 
documentação obrigatória:

I - Formulário de Solicitação de Credencial de 
Estacionamento Especial;

II - Registro Geral de Identidade Civil (RG) ou CNH;

III - Comprovante de residência atualizado;

IV – Laudo médico que deverá comprovar a sua condição 
de pessoa portadora de deficiência física ou visual, com grave 
dificuldade de locomoção, conforme dispõe a Resolução nº 304.

§ 1º - Nos casos em que o candidato se encontre 
impossibilitado de comparecer pessoalmente à SMSDCT, será 
permitido o registro da solicitação por meio de procuração.

§ 2º - O formulário de que trata o inciso I deste artigo, 
estará disponível no setor de atendimento ao usuário da SMSDCT 
e na página web da Prefeitura de Palmas.

§ 3º - As informações e autenticidade dos documentos 
são de inteira responsabilidade do requerente e seu uso indevido 
acarretará sanções previstas em Lei.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, DEFESA CÍVIL E TRÂNSITO– SMSDCT - aos 26 
dias do mês de abril de 2013.

José Ribamar de Amorim Pereira – CEL QOPM
Secretário

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E

TRÂNSITO
SUPERINTENDENCIA DE TRÂNSITO

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
QD. 502 SUL PAÇO MUNICIPAL. CEP: 77021 900

FONE: (63) 2111 4200

REQUERIMENTO DE CREDENCIAL: NÚMERO DO
REGISTRO:

IDOSO

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

1. DADOS DO SOLICITANTE:
NOME DA PESSOA BENEFICIADA: SEXO:

F M
DATA DE NASCIMENTO:

ENDEREÇO: N°: COMPLEMENTO:

TELEFONES DE CONTATO: CIDADE: CEP:

RG OU CNH: CPF:

REPRESENTANTE:
NOME: TELEFONE: RG OU CPF:

2. DOCUMENTAÇÃO (APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA) – ORIGINAL E CÓPIA
REGISTRO GERAL DE IDENTIDADE CIVIL (RG) OU CNH;
COMPROVANTE DE ENDEREÇO DO BENEFICIÁRIO;
DOCUMENTAÇÃO PESSOAL DO REPRESENTANTE (SE HOUVER);
PROCURAÇÃO SIMPLES AUTORIZANDO O REPRESENTANTE;
LAUDO MÉDICO – NO CASO DE CREDENCIAL PARA DEFICIÊNTE.
DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE AS INFORMAÇÕES ACIMA PRESTADAS SÃO EXPRESSÃO DE
VERDADE E DESDE JÁ ME RESPONSABILIZO PELO BOM USO DA CREDENCIAL DE ESTACIONAMENTO, EM
CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES LEGAIS VIGENTES.
DATA: ASSINATURA DO SOLICITANTE OU REPRESENTANTE:

DATA: ASSINATURA DO ATENDENTE:

___________________________________________________________________________

PARA USO EXCLUSIVO DA SMSDCT:

PROTOCOLO DE SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAL
NOME DO SOLICITANTE: TELEFONE:

RECEBIDO EM: ATENDENTE:

PRAZO DE ENTREGA DA CREDENCIAL:

 Previpalmas

PORTARIA Nº 17, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
da atribuição que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 2013 
combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar CLODOALDO RODRIGUES DE 
LACERDA, matrícula funcional n° 41312259, assessor técnico 
I, para responder por todos os atos pertinentes ao Setor 
Administração, Finanças e Recursos Humanos deste Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS, sem 
prejuízo de sua função de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do  Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 09 dias do mês de 
maio de 2013.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente

PORTARIA Nº 18, DE 09 DE MAIO DE 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS - PREVIPALMAS, no uso 
da atribuição que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 2013, 
combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 758 - SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar LUIGUE SOARES BRANDÃO, matrícula 
funcional n° 328381, assessor técnico I, para responder por 
todos os atos pertinentes ao Setor Contábil e Investimentos 
deste Instituto de Previdência Social do Município de Palmas - 
PREVIPALMAS, sem prejuízo de sua função de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23 de abril de 2013. 

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do  Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas - PREVIPALMAS, aos 09 dias do mês de 
maio de 2013.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA N. 08 REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE PALMAS.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, quarta-
feira, as 16 (dezesseis) horas, reuniram-se na sede deste Instituto 
de Previdência, como representantes dos servidores indicados 
do Poder Executivo, o Senhor Joanderson dos Santos Silva e a 
senhora Marcia Adriane Rodrigues Gama, como representante 
dos Servidores indicados pela Associação Classista o Senhor 
Antonio Edson Gomes de Souza e o senhor Ricardo do 
Nascimento Borges, representando assim o Conselho Municipal 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

TOCANTINS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
RECICLÁVEIS LTDA. ME. 10.917.877/0001-03 torna público 
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano a Licença de Instalação para Coleta, 
Transporte, Armazenamento temporário, Tratamento Térmico e 
Destinação final de resíduos de serviços de saúde, Classe I, com 
endereço completo na Avenida São Paulo, Via marginal, Quadra 
01, Lote 11, Distrito Industrial de Taquaralto, Palmas, Tocantins.  O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

de Previdência. Sob a Presidência do Senhor Joanderson dos 
Santos Silva, iniciou-se a reunião. Tendo-se iniciado a reunião e 
visto que não há pauta para a realização da mesma, o Presidente 
do Conselho Previdenciário deu por encerrada a presente reunião. 
Sendo assim o presidente convoca uma nova reunião para o dia 05 
de Junho, as 16 horas a realizar-se no prédio do PREVIPALMAS, 
para que seja feito demais deliberações Eu, Thais Jerônimo 
Milhomem, nomeada como Secretária ad-hoc, lavrei a presente 
ata, que vai devidamente assinada pelos membros.

JOANDERSON DOS SANTOS SILVA

RICARDO DO NASCIMENTO BORGES

ANTÔNIO EDSON GOMES DE SOUZA

MARCIA ADRIANE RODRIGUES GAMA

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iarioooooofffiiiccciiiaaalll...pppaaalllmmmaaas.to
ooficiaaalllpalmmmaaas@@@gggmail

(((666333) 2211111111-2555000777
EFFFEEEIIITTTUUURRRAAA DDDEEE PPPAAALLLM
RIAAA DDDEEE AAASSSSSSUUUNNNTTTOOOSSS J

DDDIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
iccciiipppaaalll  --- 555000222 SSSuuulll AAAvvveeen


		2013-05-10T14:12:06-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




